homine privato fraude eripere. Non enim damnum à falsis Iudiciis Civibus singulis tantum fit ; sed etiam ipsa Iudicia redduntur inutilia ; & privatis ultiōnibus , & tandem bello præbetur color & opportunitas.

Item Depeculatio thesauri Publici Crimen majus est , quam furtum vel defraudatio privata ; nam Civitatem spoliare , multos simul spoliare est.

Ministerii Publici usurpatio falsa , item Sigillorum publicorum vel Monetæ Civitatis Simulatio , majus Crimen est , quam Simulare Sigillum vel Personam hominis privati ; damnum enim ab illiusmodi fraudis pertinet ad multos.

Fæctorum contra Leges quibus lœduntur Cives privati , Crimen illud majus est , cuius damnum magis est sensibile ; & proinde

Occidere contra Legem , Crimen gravius est , quam alia injuria (salvâ vitâ) quæcumque.

Et Mutilatio majus Crimen quam bonorum ereptio.

Et bonorum ereptio per Mortis , & Vulnerum intentionem , majus Crimen quam per surreptionem clandestinam.

Et per clandestinam surreptionem quam per consensum fraude acquisitum.

Item violatio pudicitiae per vim , majus Crimen quam per blandicias , & majus adhuc si Nupta , quam si Innupta violetur.

Atque hæc ita æstimantur vulgo ; quanquam eadem damna aliis magis , aliis minus sensibilia sint. Sed Leges non ad Civium singulare , sed ad humani generis sensum generalem componuntur.

Quanquam autem sunt qui contumeliam in verbis tantum , vel gestu , pro damno & læsione habere solent , læsiones tamen hujusmodi Græci , Romani , aliæque tam veteres quam hodiernæ Civitates in legibus condendis neglexerunt , ut qui doloris à verbis tantum , causam veram non verba contumeliosa (quæ à propriæ virtutis consciis statim ut dicta sunt excutiuntur) esse putaverunt , sed pusillanimitatem hominis verba non ferentis.

EIAM Crimen contra Civem privatum , multum augetur à circumstantiis Personæ , Temporis , & Loci. Nam occidere Parentem suum multò gravius est Crimen , quam occidere hominem privatum quemcunque. Patri enim debetur post Civitatem honor summus , ut cui in filium ante constitutas Civitates Potestas erat Summa. Spoliare pauperem , Crimen majus est , quam tantundem eripere diviti. Nam pauperi damnum idem sensibilis est.

Item Crimen Tempore aut Loco factum divino cultui consecrato ,
Leviat .

majus est , quam si alio tempore aut loco factum esset ; proficiscitur enim à majore Legum & cultū Divini contemptione.

Multa alia Aggravationis & Extenuationis exempla adduci possent ; sed per ea, quæ adducta sunt, obvium cuique est cujuscumque Criminis propositi altitudinem investigare.

Postremò , quia in omnibus fere Criminibus , injuria inest , non modò homini privato facta, sed etiam Civitati ; idem Crimen , quando accusatur à Persona Civitatis , *Crimen publicum* appellatur ; & Iudicia publicorum Criminum , *Iudicia publica* , quæ nostri appellant *Placita Coronæ*.

C A P V T X X V I I L

De Pœnis & Præmiis.

Pœna , *Malum* est , *transgressoris Legis Authoritate publica inflatum* , eo fine , ut terrore ejus voluntates Civium ad Obedientiam conformentur.

Antequam ab hac definitione quicquam deducam , quæstioni non nullius momenti respondendum est , nempe unde Civem puniendi jus , in casu quoconque , ortum sit. Manifestum enim est , Pacto obligari posse neminem , vi illatæ non resistere ; itaque ut quis cuiquam jus dederit , vim sibi inferendi , intelligi non potest. In Civitate instituenda , unusquisque alium quidem defendendi jus deponit , sed non seipsum defendendi jus relinquit. Seipsum etiam , in puniendo Cive alio quoconque , illi qui Summam habet Potestatem auxiliari obligat ; sed non in seipso puniendo. Sed auxilium ferre Summo Imperanti non est jus illi dare quemquam puniendi. Manifestum ergo est jus Punieri quod habet Civitas (id est is qui personam gerit Civitatis) fundatum non esse in Concessione sive gratia Civium. Sed ostensum etiam supra est , quod ante Civitatis constitutionem unicuique quidlibet agendi quod ad conservationem sui videretur ipsi necessarium , jus erat naturale. Atque hoc juris , quod habet Civitas Civem puniendi , fundamentum verum est. Nam ut Cives Civitati tale jus concederet , frustra esset , quia jus illud unicuique ante à natura datum erat. Eo tamen , quod jus suum unusquisque deposuerat , is qui Summam habebat Potestatem tantum virium naectus est , ut jure suo naturali ad præservationem Civium omnium arbitrio suo uti potuit. Itaque jus illud illi non datum , sed relictum est ; & illi soli , nec minus integrum , quam fuit ante Civitatis institutionem.

A Definitione Poenæ deduco , Primò , neque injurias , neque ultiones privatorum hominum propriè vocari posse Poenas , quia non procedunt ab Authoritate Civitatis.

Secundò , à Summo Imperante negligi , aut non promoveri , Ci- vi Poenam non esse ; quia malum nullum illi inflictum est , sed in sta- tu quem prius obtinuit relinquitur illæsus.

Tertiò , malum inflictum Authoritate publica , nisi Publica ante- cedat Condemnatio , nomen Poenæ non habere , sed factum esse ho- stile. Quia factum quod punitur probari & judicari prius debuit Au- thoritate publica.

Quartò , malum inflictum ab eo , qui Summam Potestatem injuriâ usurpat , vel à quocunque , sine Authoritate concessa à Civitate , Poenam non esse , sed factum hostile ; quia actiones ejus , qui injuriâ imperat Authorem non habent personam condemnatam ; neque ergo habent Authoritatem publicam.

Quintò , malum inflictum absque consilio Cives reformandi , Poë- na non est sed factum hostile ; quia de essentia Poenæ est , ut terrore ejus Cives ad obedientiam conformatur.

Sextò , cùm actionibus quibusdam consequentia mala sæpiissimè ad- hærent naturaliter ; ut cum quis vim alii inferens occiditur vel vulne- ratur ; vel quando quis ab actione aliqua illicita in morbum incidit ; malum illud , quamquam respectu Authoris Naturæ dici rectè possit Poena Divina , non continetur tamen nomine Poenæ respectu homi- num ; quia non inflictum est Authoritate Civili.

Septimò , si Malum inflictum minus sit , quam bonum , quod Cri- men commissum naturaliter sequitur , Malum illud sub definitione Poenæ non comprehenditur ; nam Pretium potius est sive redemptio Criminis , quam Poena. Nam natura Poenæ finem ejus continet nem- pe reformationem Civium. Sed Poena quæ minus molestiæ habet , quam habet Crimen jucundi , effectum contrarium operatur.

Octavò , si Poena Lege ipsa præscripta & terminata sit , post Cri- men autem commissum infligatur Poena major , excessus Poenæ po- sterioris supra priorem Poena non est , sed factum hostile. Cum enim Punitorum finis , ultio non sit , sed terror ; terror autem Poenæ ma- joris nondum cognitæ , minoris Poenæ determinatione tollitur , ad- ditio illa , Poena non est. Ubi vero Poenam nullam Lex præscripsit , ibi quicquid à Civitate infligitur naturam Poenæ habet. Qui enim Legem , cuius violatio Poenam meretur , quæ tamen scripto nondum definitur , violat indefinitam expectat Poenam , id est arbitriarum.

Nonò , Malum inflictum ob factum nondum Lege vetitum , Poena
u u u 2 non

non est , sed factum hostile. Nam ante Legem , transgressio Legis esse non potuit ; Pœna autem factum supponit probatum & judicatum , violationem Legis esse.

Decimò , Malum inflictum in Personam Civitatis , Pœna non est , sed factum hostile , ut quod Authoritate publica , id est Authoritate ipsius Personæ Civitatis non infligitur.

Postremò , Malum inflictum hosti manifesto , nomine Pœnæ non comprehenditur ; quia hostes Cives non sunt. Quanquam autem Cives ante fuerint , si se hostes tamen post declaraverint , non ut Cives , sed ut hostes patiuntur. Sequitur hinc si Civis facto aut verbo , sciens . & deliberatò Personæ Civitatis Authoritatem negaverit (quæcunque Pœna Crimini læsæ Majestatis Lege præscripta fuerit) puniri tamen , cum se jam hostem Civitatis esse declaraverit Pœnâ arbitrariâ jure potest tanquam hostis.

Pœnæ *Divinae* sunt vel *Humanæ*. De illis dicemus alio loco magis proprio inferiùs.

Humanæ sunt illæ Pœnæ , quæ Authoritate humana infliguntur ; suntque vel *Corporales* , vel *Pecuniariae* , vel *Ignominia* , vel *Incarceratio* vel *Exilium* , vel ex his mixta.

Pœna Corporalis est quæ infligitur in corpus per voluntatem infligentis ; qualia sunt verbera , vulnera , & earum rerum ablato , quæ corpori jucundæ existentes , prius possidebantur.

Quarum Pœnarum aliæ capitales , aliæ minores sunt. Capitalis , est mortis inflictio , sive simplicis , sive cum cruciatu. Minores Pœnæ sunt verbera , vulnera , vincula omnisque alia corporis afflictio , quæ sua natura non sunt lethales ; et si enim per accidens aliquod non prævisum mors sequatur , non dicetur Pœna Capitalis.

Pœna pecuniaria est ablato non solum Summæ alicujus Pecuniæ , sed etiam cujuscunque rei Pecunia commutabilis. Quod si Lex Pœnam definiat Pecuniariam , eo fine ut à transgressoribus Legis Pecuniæ auferat , Pœna propriè loquendo non est , sed Privilegii , sive exemptionis à Lege Pretium ; quia factum ipsum non absolutè verat Lex talis Civibus omnibus , sed illis tantum qui pecuniam definitam non possunt solvere. Sed in Legibus Naturæ , & Legibus de cultu Divino aliter se res habet. Nam si in eos qui sine causa juraverint , multæ statueretur pecuniaria , pecunia illa pro Legis dispensatione haberi non posset , cum Leges Divinæ & Leges Naturæ sint indispen-sabiles.

Ignominia inflictio est mali , cui à Civitate nota apponitur turpitudinis , vel deprivatio Boni quod à Civitate pro Honore concessum est.

est. Sunt autem quædam naturaliter honorifica , ut Fortitudo , Magnanimitas , Prudentia , aliæque aliquæ Corporis & animi facultates. Aliæ honorifica facta sunt à Civitate , vt Insignia , Tituli , Officia , & quæcunque gratiæ apud illum qui Summam habet Potestatem , signa singularia. Priora illa tolli Lege non possunt. Posteriora à Civitate , propter Crimina , tolli possunt ; & Poenæ propriè sunt.

Per Incarcerationem intelligo quamcunque Libertatis Corporalis ablationem , quam duabus de causis Civitas propter Crimen tollit. Quarum altera est , ut custodiat reus ne aufugiat , altera ut sit pro Poena condemnati. Prior harum Poena non est ; quia antequam Iudicetur nemo justè puniri potest. Malum itaque quod quis reus antequam audiatur & condemnetur , per custodiam patitur , plus quam custodiæ necessarium est , contra Leges Naturæ infligitur ; Posterior , Poena est ; quia à Civitate , & propter Crimen auditum & judicatum infligitur.

Exilium est , quando propter Crimen condemnatur Civis ad exeundum è dominio Civitatis , sive pro tempore , sive in perpetuum ; videoturque sua natura sine aliis circumstantiis , Poenam non esse , sed potius Aufugium , vel mandatum publicum fugiendi Poenam. Hujusmodi Poenam in Civitate Romana negat esse Romanarum Legum scien-tissimus Cicero ; Exiliumque periclitantium Civium Refugium vocat. Nam qui exulet , si tamen bonis suis redditibusque frui permittatur , solam cceli mutationem patitur , quæ Poena non est ; neque ad Civitatis tendit utilitatem , quæ Poenarum finis est , sed potius damnum. Qui enim à Civitate expellitur hostis fit Legitimus. Verum si quis non modo in Exilium missus sit fortunis autem suis simul mulctatus fuerit , Poena ejus inter Pecuniarias numeranda est.

Punitiones Civium innocentium , sive graves , sive leves , sunt omnes contra Leges Naturæ , & actiones hostiles. Punitio enim illorum tantum est , qui Crimen commiserunt.

Cæterum in hominem Innocentem Mali cujuscunque infliccio , si Civis non sit , si sine præcedentis alicujus pacti violatione fiat , si denique eo fine fiat ut juvetur Civitas , Legis Naturalis transgressio non est. Omnes enim homines aut Cives sunt aut hostes , aut pacto inter Civitates amici sunt. Sed contra hostes à Civitate Iudicatos , à quibus damnum Civitati expectatur , Iure Naturæ bellum facere licitum est ; in quo bello neque gladius judicat , neque Victor distinguit quatenus ad tempus præteritum inter Nocentes & Innocentes , neque cuiquam parcit , nisiquatenus conductit ad salutem Civium. Hinc enim manifestum est in Cives eos qui Authoritatem Civitatis pernegaverint vin-

dictam extendi licetè posse , non solum ad ipsos , sed etiam ad posteros eorum usque ad tertiam & quartam generationem nondum existentes , & per consequens facti à patribus suis commissi infantes ; quia Criminis hujus natura consistit in eo , quod Civitatis regimini renuntiant , id est se Civitatis hostes esse profitentur . Qui autem sic faciunt , non ut Cives , sed ut Hostes puniri jure possunt .

Præmium dici solet , tum quod gratis , tum quod ex Pacto datur . Quando autem ex Pacto , pro mercede sumitur , & beneficium est pro bono præstito vel promisso debitum . Quando autem gratis datur , beneficium est à dantis gratia protectum , eo fine ut cæteri Cives ad Civitati bene serviendum excitentur ; & propriè Præmium appellatur , differtque à mercede , quæ debita est . Etsi enim Cives omnes , desertis rebus domesticis , servire Civitati etiam sine Mercede , si opus sit , obligentur : id tamen non à Lege Naturæ neque Civitatis institutione est , nisi Civitas defendi aliâs non potest . Supponitur enim , illum qui Supremam habet Potestatem fortunis Civium omnium æquè uti posse , quibus , qui Civitatem defendunt , suis ipsorum rebus relictis remunerari debent : adeo ut militum infimus Militiæ Mercedem ut Iure debitam postulare potest .

Beneficium à Summo Imperante in Civem collocatum , metu ne Civitati noceat , Præmium non est : quia metu extorquetur : neque in Imperante gratia est , sed potius sacrificium , quo Civem malevolum eundemque potentem placare cupit : nec ad obedientiam , sed contra ad majorem contumaciam Cives alios excitat .

Mercedem autem aliæ certæ sunt , solvunturque ex Thesauro publico : aliæ incertæ , oriunturque ab executione ipsius Ministerii : sunt autem sæpiissimè Civitati noxiæ : ut in Ministerio Iudiciorum , ubi duo inde oriri solent Incommoda : Quorum alterum est Incrementum litium . Vbi enim ex multitudine litium oritur Iudicibus Beneficium . Solent plerique numerum litium quantum possunt reddere majorem . Alterum est quod diversorum Tribunalium Iudices certaturi sunt inter se quis ad Tribunal suum ab aliis Tribunalibus plurimas lites retrahat . Sed in Ministeriis Executionis incommoda illa locum non habent . Atque hæc dicta sint de Poenis & Præmiis , quæ sunt quasi Nervi & Tendines , quibus moventur Civitatis artus .

Hactenus de naturâ Hominis , quem superbia aliæque Passiones suæ ad submittendum se regimini alicui compulerunt : & Rectoris sui Potentia ingente differui , comparans illum magno illi Leviathan : de quo cap. 41. Iobi . Dicit Deus Non est Potestas super Terram , que comparetur ei . Factus est , itani non metuat . Videt sublimia omnia infra se ;

Et Rex est omnium filiorum Superbiae. Quoniam autem mortalis est , & ut alia terrena omnia corruptioni obnoxius : & quia in cœlis (quanquam non in terris) est quod metuat , & cuius Legibus obedire debet : dicam in duobus Capitibus proxime sequentibus de morbis , & causis mortis ejus , & de Legibus Naturalibus quibus obedire obligatur.

C A P V T X X I X.

De iis rebus quæ Civitatem labefactant , tenduntque ad dissolutionem ejus.

Quanquam immortale nihil sit , quod mortales faciunt , si tamen rationis usum , quem sibi arrogant homines haberent , fieri posset Civitas adeo firma , ut ab internis saltem morbis interire non posset. Nam si Institutionis ejus spectemus finem , videbitur facta ad vitam generis humani , vel Legum Naturalium , vel Iustitiae ipsius (à quibus vitam accipit) durationi æqualem. Quoties ergo non vi externa sed seditionibus internis Civitas destruitur , culpa est Instituentium. Homines enim , quamquam conligendo , seque mutuò vulnerando defessi , in unum ædificium libenter coalescent : condendarum tamen Legum ad eum finem conducentium & quibus actiones suas regerent necessiarum imperiti , patientiaque & humilitate carentes quoties amplitudinis suæ rudes & molestas eminentias refescandas esse videant , in Civitatem nisi ab architecto peritissimo compingi non poslunt , quæ firma futura sit , nec vel ipfos , vel eorum posteros ruina opprimat.

Inter Infirmitates Civitatis primo loco ponendæ sunt illæ , quæ ab imperfecta nascentur Institutione , similesque sunt corporis naturalis morbis illis , qui procedunt à Generatione vitiosa.

Quarum una est , quod qui Regnum obtinere conatur , contentus quandoque fit Potestate minore , quam quæ ad salutem Civitatis necessariò requiritur. Contingit inde ut Potestas illa quæ neglecta erat , quando ad publicam salutem resumenda est , resumptio ejus injusta visa , multos simul Cives ad seditionem (data occasione) provocet ; eodem planè modo quo corpora puerorum à Parentibus morbosis , aut morti immaturæ subiecta sunt , aut humores noxii à prava generatione orti erumpunt in scabiem & ulceræ. Quod autem hujusmodi jura necessaria Summi Imperantes sibi negent , non semper ab ignorantia id faciunt , sed aliquando ab eo , quod eadem jura arbitrio suo recipere se posse sperant. Sed rem non rectè supputant. Cives enim , qui illum

illum impedianc, à Civitatibus aliis, qui ad Civium suorum salutem vicinos debilitandi opportunitates raro prætermittunt, sustinebuntur. Sic Thomas Archiepiscopus Cantuariensis contra Henricum Secundum à Papa sustentatus est, eo nomine quod Gulielmus Rex Libertates Ecclesiæ Romanæ non violaturum se esse juramento promiserat. Eodem modo Baronibus Angliæ (quorum ope Gulielmus Secundus ad Regnum in se à fratre suo majore transferendum usurps erat) potestas ab ipso Gulielmo aucta est in tantum, ut non consisteret amplius cum Potestate Regia; unde rebellio contra Regem Iohanne in orta est, & adjuta viribus Regis Galliarum.

Neque in solis Monarchiis contingit hoc, nam in Civitate Romana, sub Senatu populique Romano, (ubi neque Senatus neque Populus Summam habuit Potestatem) seditiones innumeræ indies nasciebantur, & bella Civilia à Gracchis, Saturnino, Mario, Sylla, Pompejo, Cæsare, quibus extincta tandem est Democratia Romana.

Secundo loco Civitatis morbos illos noto, qui oriuntur à veneno doctrinarum seditionarum; quarum prima est, bonarum & malarum actionum Iudicem esse Civem privatum quemlibet. Quæ quidem in conditione naturali, nondum existentibus Legibus Civilibus, atque etiam in Civitatibus quod attinet ad actiones quæ nulla Lege prohibentur vera est. Manifestum alioqui est, mensuram Boni & Mali in actionibus, esse Legem Civilem; Iudicemque esse, qui Summam habet Potestatem. Ab hac doctrina est, quod Cives mandata Civitatis judicare & disputare discunt; deinde obedire vel repugnare arbitrio proprio; unde Civitas in factiones discinditur & debilitatur.

Doctrina alia quæ obedientiæ Civili repugnat, est, quicquid faciat Civis quicunque contra Conscientiam suam, Peccatum esse; quæ doctrina ab eo nascitur, quod Iudices se faciunt homines Boni & Mali. Conscientia enim & Iudicium hominis eadem res est, & erroribus obnoxia. Etsi ergo is, qui nulla Lege Civili obligatur, contra Conscientiam agens peccet, propterea quod actionum suarum regulam aliam non habet, præter suam ipsius Rationem, aliter tamen se res habet in iis, qui Legibus Civilibus se submisserunt: ubi non privata sed publica Lex unicuique Civi pro Conscientia habenda est. Alioqui in tanta Conscientiarum id est Opinionum privatrum varietate, necessariò Civitas dividetur, nec Summæ Potestati obediet quisquam, nisi quatenus sibimet ipsis visum erit.

Tertio est, quod docetur vulgo, Fidem & Sanctitatem acquiri Studio & Ratione non posse, sed supernaturaliter Inspiratas, vel Infusas esse. Quæ

Quæ si concedatur , non video quare Fidei suæ rationem quisquam reddere teneretur ; aut cur homines Christiani non essent omnes Prophetæ ; vel cur unusquisque Inspirationem propriam legibus Civitatis non præponeret ; id quod iterum est Iudicium Boni & Mali sibi arrogare , neglectisque Civitatis Legibus regendos se præbere ab arbitrio proprio , vel aliorum privatorum hominum , qui se supernaturaliter Inspiratos esse mentirentur. Fides ab auditu nascitur ; auditus autem uniuscujusque à rebus contingentibus est , quibus in præsentiam eorum , quos audire utile est , conducimur. Quæ res contingentes respectu nostri , à consilio Dei proficiuntur , non sunt tamen supernaturales , sed tantum propter multitudinem non facile observabiles. Fides & Sanctitas etiæ rarae , non ideo sunt Miracula , sed procedunt ab educatione , disciplina , correctione , aliisque causis naturalibus , quibus Deus uititur in illis quos elegit , quo tempore ipsi visum est , instruendis.

Repugnans obedientiae Civilis doctrina quarta est , *Legibus Civilibus subditum esse illum , qui Summam habet Potestatem*. Subditum esse illum Legibus Naturæ verum est ; Leges enim illæ Divinæ sunt , neque poslunt ab Homine vel Civitate quacunque abrogari. Sed Legibus quas Civitas , id est quas ipse tulerit subditus non est. Non est enim cui subjiceretur præterquam sibi. Qui autem suis ipsius tantum Legibus obligatur liberrimus est. Non viderunt autem qui Summum Imperantem obligare voluerunt , erigendam sibi esse Potestatem quæ ipsum puniret , & ad hunc puniendum Potestatem aliam , ita ut nullum omnino constaret Civitas.

Eodem tendit doctrina quinta , *Civem unumquemque Bonorum suorum ita absolutum esse Dominum , ut Dominium Civitatis in Bona eadem excludatur*. Civem quidem unumquemque in bona sua Dominium proprium , quod Ius Civium cæterorum omnium excludit , habere non negamus. Sed Dominium illud à Summa Potestate habet , sine cuius protectione quicquid habet non alio jure haberet quam quicunque alias ; quia omnia essent omnium. Verum si Ius etiam ejus qui Summam habet Potestatem excluderetur , protegere Cives non posset , neque ab hostibus externis neque ab injuriis mutuis , & profinde non amplius esset Civitas.

Doctrina sexta est quæ contra Essentiam Civitatis apertè , pugnat , nempe , *Summam Potestatem posse dividiri*. Quid enim aliud est Potestatem Civitatis dividere , nisi dissolvere ; Potestates enim divisæ multò se destruunt.

Quemadmodum autem doctrinæ erroneæ , ita etiam aliquando Leviat.

exempla Civitatum vicinarum ad mutationes Politiae præsentis hor-tari solent. Ita populus Israeliticus ab imitatione Gentium vicinarum à Deo rege suo deficientes , Prophetam Samuelem eligere sibi Re-gem novum compulerunt. Sic etiam in Græcia antiqua , Civitates minores perpetuò turbabantur à Seditionibus Civium , quorum alii Lacedæmonios imitati Aristocratiam ; alii Athenienses admirantes, Democratiam postulaverunt. Neque dubito quin nostrorum multi-bellum , quod nunc geritur in Anglia libenter videant ; nihil ad di-vitias comparandas amplius opus esse arbitrati , quam ut exemplo Batavorum Regem suum exuerent , mutationi regiminis divitias im-putantes , quas homines illi , sua industria acquisiuerant. Homines enim Natura sua novitatis avidi , turbarum initia amare solent , etsi earundem duratione offendantur ; quemadmodum qui à calore san-guinis laborant prurigine , propriis unguibus se se lacerant , ita ut do-lorem tolerare amplius non valentes morbum agnoscant.

Seorsum in Monarchiis , inter Rebellionis causas maximas nu-merari potest Librorum Politicorum & Historicorum quos scripse-runt veteres Græci & Romani , lectio ; Iuvenes enim , aliquie qui-cunque Rationis solidæ Antidoto muniti antè non fuerint , rerum ab illis bello magnificè gestarum , vividam jucundamque impressio-nem concipientes , cæteras eorum actiones sicut admirantur , Civita-tumque illarum magnitudinem imputant , non (ut oportuit) virtuti-quorundam Civium , sed regiminis formæ populari. Ab horum Li-brorum (inquam) lectione est , quod nonnulli homines Regem suum interfecerunt , quia facinora talia apud scriptores illos non flagitia , ut sunt , appellantur , sed maximis laudibus extolluntur , modo antequam interficiant , Tyrannum appellant. A lectione eorundem librorum est , quod qui sub Monarcha vivunt , se quidem servos , il-los autem qui Democraticè gubernantur , solos esse liberos dicant. Mihi ergo Monarchiis nihil videtur damnosius esse posse , quam per-mittere , ut hujusmodi libri publicè doceantur , nisi simul à Magi-stris sapientibus quibus venenum corrigi possit remedia applicentur. Morbum hunc comparare libet cum Hydrophobia , nempe morbo , qui oritur à morsu canis rabidi. Quemadmodum enim is quem canis rabidus momordit , perpetuò siti cruciatur , aquam tamen qua sola-sanari potest horret ; ita is qui opinione illa de Tyrannicidio infectus est , contra Monarchs latrare non definit ; & quanquam nisi à Mo-narchæ potentia , sanari non possit , propter tamen Tyrannophobia-quietam , habentes horret.

Sicut extiterunt Doctores quidam , qui tres Animas in eodem Homine .

Homine esse docuerunt ; ita etiam sunt qui plures Animas (id est plures summè Imperantes) in una & eadem Civitate esse sustinuerunt, *Supremum Summo, Canones, Legibus, & Authoritatem quandam Spiritualiēm Civili apponentes*, & fanè multis id persuaserunt orationibus, quibusdam ne à seipsis quidem intellectis, obscuritate tali degentes esse in regnis Regum Christianorum , regnum aliud Spirituum sive Lemurum , ambulantium in tenebris. Itaque in omni Civitate duæ essent Summæ Potestates ; quod cum essentia Civitatis stare nullo modo potest. Illa enim *Temporalis & Spiritualis* distinctio inanis, nihil impedit, quin Civitates duæ sint, & unusquisque Civis subditus sit duobus dominis. Cum enim Potestas Spiritualis Ius declarandi quid sit *Peccatum*, sibi vendicat, vendicat per consequentiam Ius declarandi, quæ sint Leges ; quia Peccatum nihil aliud est, præter transgressionem Legis. Rursus, Potestas Civilis Ius sibi assunit Legislationis. Omnis ergo Civis duobus Dominis obedire obligatur. Quod est impossibile. Ubi ergo Potestates illæ in eadem Civitate se mutuò opponunt, imminet perpetuò periculum à bello Civili unde tandem dissolvatur. Authoritas enim Civilis cum visibilior & in luce clariore posita sit, magnum ad se numerum hominum adductura est. Potestas contra Spiritualis, quanquam in Distinctionum Scholasticarum & verborum nihil significantium tenebris delitescat, ad se quoque hominum numerum attrahet, qui sufficiat ad turbandam, si non ad destruendam Civitatem, propterea quod magis metuuntur *Spiritus* quam Homines. Atque hunc Civitatis morbum Epilepsia, sive morbo caduco (quo qui apud Iudeos laborabant, inter Dæmoniacos numerabantur) comparare licet. Sicut enim in Epilepsia Spiritus sive ventus quidam præternaturalis in capite, Nervorum radices obstruens concutientisque, motumque eorum naturalem tollens, illos, qui hoc morbo laborant, aliquando in aquam aliquando in ignem conjicit ; ita etiam in corpore Civitatis, quando membra movet Potestas Spiritualis per terrorem Pœnarum æternarum, & spem Præmiorum, aliter quam à Potestate Civili (quæ Anima Civitatis est) moveri debent, verbisque novis & peregrinis intellectum suffocat, sequentur (quasi convulsiones) disidia Civium ; unde Civitas aut fluctuantibus legibus diluetur, aut in Belli Civilis incendium conjicitur.

Est etiam in Civitatibus aliquando morbus Febri tertianæ comparandus, nempe quando mali Cives odio Regiminis vel Regentis, vel eò quod utile sit ipsis bellum Civile, Pecuniarum necessiarum ad salutem Civitatis à Civibus conferendarum collationem calumniis

regentium impediunt. Itaque qui Summam habet Potestatem , Pe-
cuniæ ad Thesaurum publicum affluxum impeditum videns , primo
se contrahit ; deinde quando vim & motum postulent negotia publi-
ca , cogitur ad stratagemata politica , quibus supplementa parvi
momenti cum multa difficultate , & sœpius exigat , nec ea gerendis re-
bus sufficientia. Itaque vi tandem obstrœctio illa tollenda est , & Pe-
cuniis ad publicum Thesaurum via aperienda , aut Civitati pereun-
dum est. Eodem modo in Febri , quando musculi humore venenato
obstruuntur , Venæ quæ sanguinem naturaliter in cor infundunt , non ,
ut solet fieri , supplentur ab Arteriis , inde algor sequitur primo ,
artuumque tremor & contractio ; deinde ardor vehemens , & cordis
labor , sanguinis per musculos transitum vi aperientis , & exiguis
interim contenti refrigeriis ; donec aut (vincente Natura) perrum-
pat sanguinis , humorque venenatus excludet ; aut (victa Natura)
sequatur mors.

Est & alius morbus , præsertim in Civitate populari , qui Pleu-
ritidem refert ; nimirum , quando divitiae publicæ , extra alveum
proprium in unum vel paucos Cives confluit ; quemadmodum in
Pleuride extravasatur sanguis in Membranas pectoris.

Etiam Civis unius nimirum popularitas morbus Civitati periculoso-
sus est. Populus enim qui Civitatis Legibus regendus est , ad obe-
dientiam uni Civi præstandam , blanditiis , ab obedientia Legibus Ci-
vitati debita abducuntur. Sed hic Civitatis popularis potius quam
Monarchiæ morbus est , cuius exempla habemus in Civitate Roma-
na , Manlium , Marium , Cæsarem aliosque ; & in Civitate Athe-
niensi Alcibiadem , Pisistratum , &c.

Morbus alijs , præsertim in Monarchiis , est magnitudo immoder-
ata unius alicujus Vrbis ; nempe quando tanta est , ut possit ex se
ipsa exercitum subito & conscribere & alere ; item oppidorum in-
corporatorum multitudo. Sunt enim totidem Civitates minores in
majore ; quasi in hominis Naturalis intestinis totidem lumbrici. Etiam
disputandi libertas de summæ Potestatis Iure , morbus satis molestus
est , qui genitus ab iis qui sibi videntur docti Politici , in fæce po-
puli , facit ut perpetuè de Legibus fundamentalibus garrientes , Ci-
vitatem inquietam faciant ; referunturque ad vermiculos quos Asca-
ridas vocant Medici.

His addi possunt *Bulimia* id est appetitus insatiabilis Dominii dilan-
tandi , quo perierunt olim Civitates Atheniensis & Carthaginensis ;
item Civitatum viutarum retinendarum , quæ quasi *Tubera* adhærent ,
procuratio ; & præterea *Otii* & *Luxuriæ* quasi Lethargia.

Postremò , quando in Bello sive externo sive intestino superatur Civitas , ita ut Cives à Civitate protectionem ulterius expectare non possint , Civitas dissolvitur ; & Civi unicuique protectionem sibi arbitrio suo quærere liberum est. Is enim qui in Civitate Summam habet Potestatem , anima publica est , quæ Civitati dat vitam & motum ; quæ cum expirata sit , non amplius ab ea reguntur Cives , quam regitur ab anima quam expiravit cadaver mortuum. Quanquam enim Summi Imperantis Ius , nisi à seipso extingui non potest ; obligatio tamen Civium per Civitatis dissolutionem omnino tollitur.

C A P V T X X X .

De Officio Summi Imperantis.

Summi Imperantis Officia (sive is Monarcha sit sive Coetus) manifestè indicat Institutionis Finis nimirum *Salus Populi* : quam Legi Naturæ obligatur quantum potest procurare : & cuius rationem Deo , & illi soli tenetur reddere. In *Salute autem Populi* comprehendo non solum Civium vitam , sed etiam Commoda vitae , quæ Cives singuli , sine Civitatis damno vel periculo sibi justè acquisita tenuerint.

Sed faciendum ita esse intelligitur , studium suum non Individuis applicando : sed Providentia universalí , per instructiones publicas tum à Doctrinis , tum ab Exemplis , tum etiam per Leges salubres quibus Cives singuli actiones suas applicare possunt.

Quoniam autem Iuribus Summæ Potestatis Essentialibus de quibus dictum est Cap. 18. sublatis , Civitatis dissolvitur , redditque omnium in omnes belli calamitas (id quod Civitati malum maximum est) Summi Imperantis Officium est Iura illa retinere integra. Itaque contra Officium facit , primò , si ea vel aliqua eorum deponit , vel ad alium transfert. Qui enim Media , idem Finem deserit. Et per consequens , Legibus Civilibus se subjecere ; Potestati Iudicandi ; Bellum indicendi , vel Pacem faciendi ; Milites alendi , quando & quomodo ipsi visum fuerit ; Ministros tum Pacis , tum Belli eligendi ; & quæ Doctrinæ Paci , & Bono publico conformes sunt , statuendi Potestati renuntiare contra Officium est. Secundò , contra Officium ejus est permettere , ut Iurium horum Essentialium causas & fundamenta populus ignoret ; quia per ignorantiam harum rerum Cives seduci ad seditionem facile possunt & solent.

Horum autem Iurium fundamenta eo magis doceri debent quod

Iuris naturalis sunt, non Civilis; & punienda eorum transgressio, non ut transgressio Legum Civilium, sed vindicanda ut facta hostilia. Continent enim rebellionem, id est Legum Civilium simul omnium transgressionem vel potius repudiationem; & propterea Lege Civili frustra prohibentur.

Sunt qui Iura hæc Essentialia, quibus rectores Civitatum Potestatem absolutam habent, nullis rationibus probari posse dicitant. Nam si possent, in aliqua saltu Civitate, aliquo tempore, agnita tandem ab aliquibus essent. Sed non rectè arguunt, tempus enim erat, in quo ne ædificare quidem mediocriter potuere homines; atqui qui inde fundamenta & principia artis ædificandi nulla esse concluderet, absurdè ficeret. Tempus, & Industria novas iudicis scientias in lucem proferunt. Etsi ergo homines Civitates suas sine perfectione ultima instituerunt, ita ut alia citius, alia tardius vitio ab institutione corruant, impossibile tamen non est, ita Civitatem instituere, ut (nisi per vim externam) nunquam peritura esset. An Principia quæ supra posui, hæc præstare possint, nescio; talia tamen sunt, qualia inveniuntur in Scripturis Sacris; ut manifestum erit, cum de Regno Dei (ministrante Moysi) in Iudeos populum suum, per paustum vetus, peculiarem disseruero.

Rursus dicunt, etsi Principia aliqua essent, quæ id præstare possent; quoniam tamen hujusmodi Principiorum capax non est vulgus hominum, frustra essent. Utinam non minus doctrinæ Civilis incapaces essent Cives divites & potentes, iisque qui habentur Docti quam sunt Plebeji. Constat enim, Doctrinæ Civilis difficultatem non tam oriri ab obscuritate, quam ab eorum, qui docendi sunt Cupiditatibus: Potentes enim Potentiam aliam, quæ cupiditates suas refrænare possit: & Docti Doctrinas quibus Errores sui possunt detegi, non facile patiuntur, ne Authoritas eorum apud populum inde minuatur. Hominum autem ex plebe, animi, nisi à Potentioribus distorqueantur, aut Doctorum opinionibus scribillati sint, instar chartæ puræ impressionem ab Authoritate publica quamlibet accipiunt. Nationes integræ, ut in Religionis mysteriis maximis & difficillimis, & supra rationem positis, acquiescant, docebuntur? prædicando autem & docendo ea, quæ cum ratione naturali exquisitè congruunt, Doctores non se facient intelligi? Constat ergo in Iuribus Summæ Potestatis (quæ sunt Leges naturales) intelligendis nullam esse difficultatem (dum illi, qui Summam habet Potestatem, manet Potentia integra) quam quæ vel ab ipsius, vel ab ipsorum quorum opera in administracione Civitatis utitur, culpa oritur. Illius ergo est, videre, ut Cives rectè

rechè doceantur: nec Officium tantum, sed etiam Beneficium est, quod maximè omnium ad sui ipsius & Civium suorum vitam sèpissimè pertinet.

Ut veniam jam ad doctrinas particulares quas populus docendus est, prima erit, ne Formas Regiminis, quas in gentibus vicinis conspicunt, plusquam formam Civitatis propriæ adament, aut imitari cupiant, quantumcunque Gentium illarum prosperitatem videant. Non enim ab Aristocratia, vel Democratia, aut Monarchia, sed ab obedientia & concordia Civium in quacunque Civitate res secundæ oriuntur. In omni Civitatis genere, sublata obedientia (& proinde concordia) Civium, non modo non florebunt Cives, sed Civitas brevi tempore dissolvetur: iisque qui sine Summæ Potestatis Authoritate corrigere tantum Civitatem vellent eam tandem non corrident sed destruent: quemadmodum (in fabula) Pelei, filiæ decrepiti Patris-juventutem renovare cupientes, consilio Medæ illum dissecuerunt, & nescio quibus herbis commissis coquentes, occiderunt, non renovarunt. Hujusmodi reformandæ Civitatis studium, simile ejus quod prohibetur à Deo in Decalogi mandato primo, *Non habebis coram me Deos alienos.*

Secundò, docendi sunt, ne alicujus Civis vel Cœtus (præterquam summi) quantumcunque conspicui, aut virtutibus admirandi cultu, ita seducantur, ut illi obedientiam aut honorem Summæ Potestati proprium, deferant, & pro persona Civitatis repræsentativa habeant. Signum enim est, populum suum amantis, Zelotypia: Cives autem blanditiis & Popularium adulazione ut seducantur pati, quasi Civitatis prostitutio quædam est, & transgressio Mandati secundi.

Tertia est, ut doceantur quam grave sit peccatum Summo Imperanti (sive is Monarcha sit, sive Cœtus) maledicere, de potentia ejus disputare vel quoctunque modo illum nisi honoris causa nominare, quibus rebus contingat ut à Civibus parvi fiat & obedientia eorum, in qua consistit Civitatis salus remittatur, quæ Mandati tertii transgressio est.

Quarta est, ut, quia populus officia sua doceri non potest, neque quis sit cui obedire debeat scire nisi à propriarum occupationum temporibus, tempora quædam eximantur, quibus ad audiendum Doctores suos convenires debeant & ubi Leges recitentur & explicentur, & cujus Authoritate latæ sint, doceatur: officium Imperantis est in hanc rem loca, tempora, & Doctores constituere. Apud Iudeos, septimo quoque die (quod Sabbathum vocabatur) Lex eorum Civilis legebatur in Templo, vel in Synagogis explicabatur: quo die à laberibus

ribus suis omnibus requieverunt : Rex iis quis esset ostendebatur , nempe Deus : Deum adoraverunt : eidem gratias pro redemptione eorum à servitute Ægyptiaca , aliisque ejus beneficiis reddiderunt : & tandem quod diei reliquum erat , gaudiis non prohibitis consumperunt . Itaque potestatis Dei absolutæ , non modo ut Dei , sed etiam ut Pacto Iudæorum Regis Ius in Decalogi Tabula prima continetur .

Et quoniam Puerorum institutio prima dependet à cura Parentum suorum solorum : doceri illos voluit quinto loco Deus , ut Parentibus pro illo tempore obedirent , & in perpetuum honorarent . In principio enim apud omnes gentes Pater in filios Summam habuit Potestatem , vitæque necisque arbitrium . Itaque etsi in constituendis Civitatibus , Potestati tali necessariò Patres renuntiaverint , honorem tamen propter alimenta & educationem debitum derelinquere , necessarium non erat . Officium ergo Imperantis est , ut mandatum hoc Decalogi quintum imitetur .

Porrò , Officium Imperantis est , ut Cives Iustitiam doceantur : id est , ut primò , ne quis Civis Civem alium occidat , aut corpori damnum inferat sine Authoritate publica : quod est Mandatum sextum : violatur autem non modo ab iis , qui dolo aut (ut ajunt) turpiter interficiunt , sed etiam ab iis , qui hoc facere se nécessariò tuendi honoris causa dicunt : homicidiumque est tota illa vanorum hominum provocantium ad gladios consuetudo : quam Civitates ferè omnes sub gravissimis poenis haetenus frustra prohibuerunt . Nec quibus omnino Legibus extingui possit video , nisi forte Legibus jam factis addatur quoque hæc : ut quicunque nobiles sunt aut haberi cupiunt , juramento obstringantur , ne aut concivem ad certamen singulare provocent , neque provocanti respondeant : quo fiet ut laudis illa Hectoreæ (etsi Civem quemquam ab Hectore occisum esse nusquam legimus) aviditas , non modo poenis aliis , sed etiam infamia perjurii temperetur , & provocatus pugnam declinandi prætextum habeat honestissimum .

Docendi præterea Cives sunt , quam gravia mala sint , in primis honoris conjugalis , & deinde bonorum quorumcunque concivis tum violenta tum fraudulenta ablatio : quantoque damno Iustitiae publicæ & Pacis communis , in cognoscendis litibus , aut testes , aut judices corrumpuntur . Atque hæc continentur in Decalogi Mandatis septimo , octavo & nono .

Postremò docendi sunt , non solum Facta Injusta , sed etiam faciendo consilia & proposita Injusta esse , etsi factum ipsum contingat impediri . Atque hoc est quod prohibet Mandatum decimum . Summa denique

denique Tabulæ secundæ ad unum reducitur Præceptum , Diliges proximum tuum sicut te ipsum.

Vnde autem hæc & alia Civium Officia doceri possint , cognosci potest , si tot opiniones Paci generis humani contrariae , à Principiis falsis unde receptæ & retentæ sint intelligatur : falsæ , inquam , opiniones , quas præcedente Capite numeravimus , nempe *Civem unum quenque Iudicem esse Boni & Mali. Legem sibi esse cuique Conscientiam suam. Ius Civitati in Bona Civium nullum esse. Tyrannicidium esse licitum.* Doctrinas has illi , quos necessitas aut studium lucri labori & occupationibus attentos facit : & illi quos aut abundantia , aut ignavia vel luxuria voluptatibus suis tradidit (quæ duo hominum genera , maximam partem faciunt generis humani) cum neque otium , neque voluntatem meditandi habeant , officiorum suorum regulas à Theologis publicè , aut privatum ab iis accipiunt , quos de doctrina Legum & Casibus Conscientiæ concionari & disputare eloquentissimè audiunt. Theologi autem & qui literas profitentur , Doctrinas suas ab Universitatibus & Scholis Legum Civilium , & ex Libris à Doctoribus illis editis acceperunt. Manifestum ergo est , populi instructionem dependere omnem à rectitudine opinionum , quas docent Universitates. Ante omnia ergo illæ reformandæ sunt. Quid autem , inquiet aliquis , docendæne sunt Universitates ? Et siquidem docendæ sunt , tu ne is es qui illas doceas ? Quæstiones molestæ. Sed ad primam respondeo. Ante tempora Regis Henrici Octavi , in quæstione de Potestate Pontificia in Reges Christianos , cum Potestatem Papæ in ordine ad Spiritualia , Summam in Anglia esse , docuerunt Universitates omnes ; rectè docuerunt ? Negabis. Doceri ergo potuere Ministri illi qui (magno numero) Concionibus suis contra Regem optimum populum instigaverunt , unde doctrinas suas seditiones , in Pulpita attulerunt ? Unde Doctorum & Magistrorum Titulos (id est Authoritatem apud populum) obtinuerunt , nisi ab Universitatibus ? Rectè hoc ? Negabis. Doceri ergo potuerunt. Ad quæstionem secundam respondere non est meum ; nec ut respondeam opus est. Nam qui legit quæ scribo , facile intelligat quæ sentio.

Summam habentis Potestatem Officium præterea est providere , ut pœnæ , quæ per Leges constitutæ sunt in omnes Cives , qui illas transgressi fuerint , æquè ab omnibus exigantur. Crimina quidem contra Summos Imperantes , ab ipsis sine iniquitate ignosci possunt ; ejus enim est ignoroscere qui injuriat pauplus est. Sed injuria facta contra Civem , sine consensu ejus , vel compensatione æqua , à nemine alio condonari potest. Quid enim ? qui Patris vel Filii mei interfectori impuniteriat.

nitatem præstat , nonne ipse quodammodo interfecisse dicetur ? Eiusdem est videre , ne vulgus Civium à Magnatibus opprimatur , multò magis ne eorum consilio ipse opprimat , exemplum spectans Rehobohami ; Sunt enim Civitatis robur homines plebeji . Curare etiam , ne Cives magni modicos laceſſunt opprobris . Civi quidem infami turpitudinem suam obiicere , is qui in Civitate Authoritatem habet , recte potest , sed loci humilitatem pro convitio dicere , & iniquum , & Civitati periculosum est . Si Cives magni quia magni propter potentiam coli postulant , Quidni & plebs quia multi , & potentior multo coli debeat , Quam autem Civium modicorum vilipendium Civitati periculosum est lēditio eorum in Batavia , quæ Mendicorum dicta est , monere debet . Civium inæqualitas non à re aliqua in seipsis eximia , sed à voluntate Summi Imperantis profecta est , id est à voluntate Civitatis ; tantoque minus , facere debent fastum incivile . Irritandum vulgus , ne à Regibus quidem est ; multo minus à concivibus quantuncunque sint potentes , ne dum illos ulcisci cupiat vulgus , Civitatem simul , quæ illos non prohibuerit , aggrediantur .

Ad æquitatem Imperantis pertinet etiam exactio æqualis Tributorum . Æqualitas autem illa non à Civium divitiis , sed ab eo quod unusquisque eorum , propter Protectionem suam Civitati debet . Civibus enim ad vitæ necessaria cōparanda , non sufficiunt labores sui , nisi etiam ut laborent , & pugnent . Aut faciendum est , quod fecerunt à captivitate redeuntes Iudæi , quando altera tantum manu lapides composuerunt , altera (propter metum incursionis hostilis) tenuerunt gladium Tributa enim Civium pro mercede sunt , illi qui teneat gladium Civitatis , quo Civium industria protegatur . Itaque pro vitæ suæ conservatione idem debet pauper & dives , nisi quod qui multorum Civium opera simul utitur , pro multorum simul conservatione solvere debeat . Quod cum manifestum sit , hoc tantum quærendum restat , quomodo illa in Tributis solvendis æqualitas observari potest . Rationis enim non est , ut is qui industria & parsimonia alimenta acquisierit , quām is qui inertia & luxuria , quod habuit decoxerit (cum à Civitate æqualiter uterque protectus sit ,) magis oneraretur . Æqualitas ergo pensionum in Publicum alia esse non potest , nisi ut unusquisque solvat pro ratione eorum quæ consumit , id est nisi ut Tributa , non personis sed rebus ipsis quæ consumenda sunt , imponantur .

Quoniam autem sunt , qui nullo suo vitio , sed accidentibus quæ prævidere non potuerunt , in calamitates incident , ita ut alimenta sua nulla industria procurare valeant ; ad Summi Imperantis officium etiam

etiam pertinet, ne quæ ad vitam necessaria sunt, illis desint. Cum enim in Summa necessitate existentibus, aliena surripere, aut etiam rapere, jure naturæ permisum sit, ne Civitati aliæ molesti sint, à Civitate alendi sunt, neque singularium Civium incertæ charitati relinquenti.

Idem autem si corpora idonea habeant, ad laborem compellendi sunt; & ne se excusent, dicendo, *nemo conductus*, ferendæ sunt Leges quibus Navigandi, Agriculturæ, Piscaturæ, aliæque artes omnes quæ laborem postulant, foveantur. Si tamen indigorum continuo crescat numerus, in terras nondum satis inhabitatas transferencendi sunt; non tamen ut incolas veteres exterminarent, sed compellerent in habitationem arctiorem, ne magna agri spatia percurrentes, à fructibus sponte natis viverent, sed alimenta à singulis agellis cultu sedulo impetrarent. Si quando autem alimentis hominum terra non sufficeret, remedium ultimum à Bello erit, omnibus vel Victoria, vel Morte suffecturo.

Ad curam etiam Summi Imperantis pertinet, ut bona fiant Leges. Sed Lex Bona quænam est? Per Bonam Legem intelligo non Legem Iustam. Injusta enim non potest esse Lex; ut quæ fit uniuscujusque Civis consensu, in seipsum. Lex Bona est illa, quæ ad salutem populi *necessaria* est, & simul *perspicua*.

Finis enim Legum is non est, ut populum ab innoxia Libertate cohiberent, sed ne ab impetu passionum, temeritate, & stultitia in pericula & damna sibimet ipsis & Civitati incurrerent; quemadmodum Viæ non ut Viatoribus impedimento sunt, sepiuntur, sed ne cum Injuria concivim extravageantur. Lex itaque quæ *necessaria* non est, nec Legis finem spectat, non est Bona. Lex si Summo Imperanti utilis sit, etsi *necessaria* non sit, Bona tamen alicui videri potest. Sed non est ita. Bonum enim Populi, & ejus qui habet Summam Potestatem, separari à se invicem non possunt. Princeps enim, qui subditis misericordia imperat, miser est; & Populus debilis est, ad quos regendos arbitrio suo, is, qui Summam habet Potestatem, non habet Potentiam. Leges non-necessariæ aliæ plerumque non sunt, quam laquei ad capiendam pecuniam; quæ ubi Imperanti Summo obeditur, superfluæ sunt; ubi non obeditur, ad defensionem Populi non sufficiunt.

Legis Perspicuitas consistit non tam in ipsis verbis, quam in causarum propter quas Lex lata est narratione perspicua. Inde enim Legislatori voluntatem cognoscimus, qua cognita facilius intelligitur Lex paucis quam multis verbis. Verba enim omnia ambigua sunt; multi-

plicando ergo verba , multiplicatur ambiguitas. Præterea verborum diligentia nimia , plerisque pro argumento accipitur , quod si verba obſervant , Legem non transgrediuntur ; unde multæ oriuntur lites minimè necessariæ. Dum enim cogito , Leges antiquæ quam brevi oratione scriptæ fuerint ; & ut gradatim creverint; videre mihi videor certamen quoddam inter Legum Scriptores , & Advocatos ; ubi illi hos circumscribere , hi illos declinare student ; & vincunt Advocati. Officium ergo est Legislatorum , id est Summè Imperantium , causas uniuscujusque Legis perspicuè scribi , Legesque ipsas breves , sed verbis propriis facere , quantum possunt.

Summi Imperantis etiam est Poenas & Præmia rectè dispensare. Cum autem Poenarum Finis Ultio non sit , & exoneratio bilis , sed peccantis ipius , aut (exemplo ejus) aliorum emendatio; illis Criminibus Poenæ maximæ constituendæ sunt , quæ Civitati sunt damnosissima ; qualia sunt ea , quæ ab odio Regiminis ; quæ à contemptu Iustitiae oriuntur quæ multitudinem irritant ; & quæ nisi punita sint , vide ri possunt à Regente approbari. Indignatio enim populum non in Actores tantum ; sed etiam in Authores Injustitiae manifestè incitat ; & in Potentiam omnem , qua videntur posse suffulciri. Criminibus autem quæ à Communi hominum infirmitate profiscuntur , qualia faciunt homines insigniter laceſſisti , & in magno metu , vel magna necessitate existentes , vel qui quod faciunt , utrum Crimen necne sit ignorant , Lenitati locus est , à Lege naturæ exigitur. In seditionibus , punitio Ductorum , & instigantium , non seducti vulgi , Civitati (per exemplum) utilis est ; nam quid faciunt ignorant. Ignorantia autem , præſertim Civitati ipſi , cuius culpa erat , quod melius dicerentur imputanda sit condonari vel levius puniri debet.

Ejusdem Summæ Potestatis est , ita semper bonos remunerari , ut Præmia (per exemplum) ad bonum redundant Civitatis. Id quod fiet , si qui de Civitate bene meruerunt , ita promoveantur , ut alii Civitati bene ſerviendo promoveri sperent. Ab homine ambitioso , ne Civitati nocere velit , pecunia vel promotione emere , nihil habet in ſe de Natura Præmii , neque de natura Gratia , ſed timoris ; (Civitas autem *Rex* eſt filiorum *superbia* , & ſatta ita , ut timere non debeat ;) neque ad utilitatem , ſed ad damnum Civitatis ſit ; & certamen quoddam eſt , Summorum Imperantium cum cive ambitioso , ſimile ejus , quod fuit inter *Herculem* & *Hydram* multicipitem , cuius uno Capite abſciffo , in locum ejus tria ſubnascebantur. Eodem enim modo , si Ambitiosus unus Præmio victus fuerit , conſurgent (exemplo ejus) plures , eadem ſpe , eadem facturi ; nam ſicut cætera venialia omnia , ita

ita etiam flagitia pretio crescunt. Quanquam autem malorum hominum promotione Bellum civile differri aliquando possit, periculum tamen crescit, certiorque redditur ruina publica. Itaque contra Officium Summi Imperantis est, illos qui per turbas publicas ad Potentiam aspirant, Præmiis afficere, & non potius in principiis parvo periculo, quām postea periculo majore opprimere.

Ad Officium Imperantis etiam pertinet bonos sibi eligere Consiliarios; id quod de Monarchis intelligendum est. Nam in Cœtibus Summis, nulli sunt præter ipsos Consiliarii. Boni autem Consiliarii sunt, qui in omni genere negotii publici, maximè versati sunt, quibusque à Consilio pravo minima sit lucri spes. Quis sit qui à malo publico sibi expectet Bonum, scitu difficile est; cavendum tamen est ab iis quibus turbæ possunt esse utiles. Scire autem, qui Civitatis Consiliarii periti, & publicis negotiis pares, etiam difficilis est. In omni enim Arte, qui Artificem peritum ab imperito dijudicare potest, Artifex ipse est.

Quantumcunque autem periti in quoconque negotio publico, Consiliarii sint, Civitati melius consulent, si Consilium, Consiliique causas & rationes seorsim impertiant, quām omnes simul per longas Orationes; meliusque præmeditatō quām ex tempore; nam & plus habent singuli temporis ad agendorum consequentias percurrendas, & minus facile per Invidiam, Æmulationem aliasque passiones quæ nascuntur à diversitate sententiarum, seducuntur.

In iis rebus, quæ Civitates externas non respiciunt, sed Civium commoda illa, quæ ex Legibus introrsum tantum spectantibus obtineri possunt, Consilium optimum est, quod à desideriis & querimoniosis sumitur à singularum Provinciarum incolis; illis enim maximè cognitum est, quibus rebus ipsi maximè indigeant. Itaque si nihil petant quod cum Iure Summae Potestatis non consistit (quod, ut sèpius dictum est) integrum servari debet, diligenter audiendi sunt.

Dux Belli nisi Popularis sit, neque amabitur neque timebitur quantum opus est ab exercitu suo; nec proinde munere suo rectè perfundetur. Industrium, Fortem, Affabilem, Benignum, Fœlicem esse oportet, ut & Famam habeat Boni Imperatoris, & ut Milites suos diligere existimetur. Popularitas est, facitque ut milites gratiæ sive se commendent. Eadem Imperatoris, in militibus, quando opus est, corrigendis severitatem tutam efficit. Veruntamen Imperator, favore militum, nisi fidelitatis ejus cautio adhibeatur, Civitati periculosus fit; & maximè Civitati Democraticæ. Ad officium ergo ejus,

qui Summam habet Potestatem pertinet, ne exercitum suorum imperium, nisi & Ducibus idoneis, iisdemque bonis Civibus mandare velit.

Quando autem qui Summam habet Potestatem Popularis ipse est, à popularitate cuiuscunque Civis periculum nullum est. Duce enim quantumcunque amatum, contra Regem suum, nisi eum aut factum ejus aliquod milites sequitos esse nusquam legimus. Imperandi enim Ius manifestum, res adeo popularis est, ut ad consiliandos sibi Cives, solum sufficiat.

De officiis Summorum Imperantium versus se invicem nihil dicam, nisi quod contineantur in Legibus Naturæ supra commemoratis. Nam *Ius Gentium* & *Ius Naturæ* idem sunt. Quod potuit fieri ante Civitates constitutas, à quolibet homine, idem fieri potest per *Ius Gentium* à qualibet Civitate; & Lex quæ homini ante Iura Civilia, quid agendum, & quid fugiendum sit definit, eadem Civitatibus, per Summè Imperantium Conscientias dictare intelligitur. Curia enim Iustitiæ Naturalis præter Conscientiam nulla est, quam regit solus Deus cuius dictamina respectu Dei, Naturæ Authoris, regnantisque in cordibus hominum, Leges sunt Naturales. De Regno autem Dei dicemus in sequentibus.

C A P V T X X X I.

De Regno Dei Naturali.

Conditionem hominum purè Naturalem, id est Libertatem integrum, qualis est eorum qui neque regnant, neque regnantur, Anarchiam esse & Bellum; Præcepta, quæ quomodo conditio talis fugienda sit docent, Leges esse Naturales; Civitatem, sine Summa Potestate unius Hominis vel Coetus, vocabulum Inane esse; Cives habenti Potestatem Summam simplicem debere Obedientiam, præterquam in iis rebus, quæ pugnant cum Legibus Divinis satis ostensum est in Superioribus. Ad Officiorum Civilium doctrinam integrum, restat, ut quænam sint Divinæ Leges inquiramus; quibus ignoratis, utrum is qui Summam habet Potestatem, congrua an incongrua Legi Divinæ imperet ignoratur; & proinde Cives, aut nimia obedientia Civili in Deum peccaturi, aut metu peccandi contra Deum, mandata Civitatis transgressuri sunt. Ad scopulum utrumque fugiendum, necessarium est ut Leges Divinæ quæ sint cognoscamus. Quoniam autem cognitio Legis à cognitione

tione dependet Summæ Potestatis , dicendum est in sequentibus de Regno Dei.

Dominus regnavit, exultet terra. Psal. 91. Rursus, Dominus regnavit, irascantur populi. Qui sedet super Cherubim moveatur terra. Psal. 98. Homines Divinæ Potentia velint nolint subjiciuntur ; & qui existentiam, vel Providentiam Divinam non agnoscent , non jugum excutient, sed propriam ipsorum tranquillitatem. Potentia hæc Divina , non modo super genus humanum , sed etiam super animalia cætera , atque etiam super res inanimatas , metaphoricè tantum Regnum dicitur. Regnare enim propriè verbo , est imperando , minando , promittendo , regere. Subditi ergo in Regno Dei non sunt res inanimatæ, neque creaturæ irrationalis ; quia præcepta Divina nulla intelligunt; neque Athei , aut qui actionum humanarum curam Deo esse non existimant ; propterea quod nullum agnoscant Præceptum Divinum. Qui ergo credunt Deum esse , & generis humani curam gerere , & Præcepta Dei agnoscent , in regno Dei soli Cives sunt ; reliqui pro hostibus censeri solent. Ut quis Verbis regatur , requiritur ut verba intelligat ; quia illi , nisi hoc fiat , Leges non sunt ; cum ad Essentiam Legis pertineat perspicua Promulgatio , qualis Ignorantiæ excusationem peccantibus tollere sufficiat. Promulgantur autem Leges Divinæ tribus modis ; nempe per dictamen *Rationis Naturalis* ; per *Revelationem* ; vel per vocem alicujus hominis cui fidem apud cæteros fecit Deus , per operationem Miraculorum. Triplex ergo quodammodo dici potest esse Verbum Dei ; *Nimirum Rationale , Sensibile , & Propheticum* , cui responderet triplex genus audiendi Deum ; nempe *Recta Ratio , Sensus Supernaturalis , & Fides*. Sensus autem *supernaturalis* , cum sit nihil aliud , quam *Revelatio* homini singulari facta , illum solum obligat , cui facta est.

A differentia inter reliqua duo verbi Divini genera , *Rationale & Propheticum* , attribui Deo potest Regnum duplex , *Natura'e & Propheticum*. *Naturale* , quatenus illos regit , qui Providentiam ejus agnoscent , per dictamen *Rectæ Rationis*. *Propheticum* quatenus populum suum Electum , nempe primò Israelitas ; & deinde Christianos ; quos non solum per dictamina rationis Naturalis regit , sed etiam per Leges Positivas , illis datas per Prophetas suos. De Regno Dei Naturalis tractabimus in capite præfenti.

Regni Divini Naturalis Ius , quo Deus illos qui Leges Naturales violant , affligit , non ab eo derivatur ; quod illos creaverit cum non essent ; sed ab eo , quod Divinæ Potentia resistere impossibile est. Ostensum supra est Potestatem Summam apud homines à *Patio esse* ; ad

ad intelligendum autem quomodo Ius idem oriri à Natura potuit, considerandum est, in quo casu sempiternum esse potuit. Cum enim per Naturam Ius erat omnibus in omnia, & per consequens Ius Regni haberet per Naturam et si (propter mutuam resistentiam) inutile unusquisque si quis eorum tantam habuisset potentiam, ut certam inde sibi in Bello victoriam contra omnes homines promittere potuisset, quæ ratio excogitari potest, quare non potius & se, & omnes alios homines ipse suo arbitrio, regnando in omnes, defendere vellet, quam ad sui ipsius defensionem Iura Civilia constituens, Leges in se ipsum accipere? Naturæ ergo omnipotenti, cui resisti non potest Regnum & Dominium in genus humanum universum adhæreret naturaliter. Atque Iuris, quo quem velit affligit, & cui velit ignoscit Deus, Fundamentum hoc est; non autem, ut multi arbitrati sunt, Peccata hominum.

Quæstio enim, quare malis secundæ, bonis adversæ res contingunt, vestissima est, & difficultatis tantæ, ut non modo vulgi, sed etiam Philosophorum, & quod majus est, Sanctorum, fidem conculerit. Quam bonus Israhel Deus (inquit Psalmista Psal. 72. vers. 1, 2, 3) his qui recte sunt corde. *Mei auem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei.* Quia zelavi super inquos, pacem peccatorum videns. Etiam Job, Cum Deo quem acriter expostulat, quod justus existens, tam graviter afflictus fuerit. Quæstionem autem de quærimonia Job, decidit Deus, non argumentis à peccato ejus, sed ab omnipotentia sua derivatis. Cum enim amici Job ab afflictionibus ad peccata argumenta sumerent, ille autem ab Innocentia sua se defenderet, Deus ipse sententiam latus, afflictiones illas ab omnipotentia sua comprobavit. Dicendo *Vbi eras tu, quando ponebam fundamenta terræ,* alisque similibus à Potentia ductis utendo; tandemque defensionem quidem Jobi confutavit, innocentiam vero approbavit, doctrinamque Amicorum ejus erroneam condemnavit. Atque cum sententia bac Dei congruit Servatoris nostri sententias de homine nato cœco his verbis, neque peccavit hic, neque patres ejus; sed ut opera Dei manifestarentur. Quanquam autem dictum sit, intrasse in mundum mortem per peccatum (id est nisi peccasset Adam, mors non fuisset) non tamen inde sequitur, quod Deus illum justè affligere non potuisset, nisi peccasset, sicut cætera animalia affligit, quæ peccare non possunt.